ВАСИЛЬЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 11

24 декабря 2025 г. г. Васильевка

О внесении изменений и дополнений в решение Васильевского
окружного Совета депутатов от 04 апреля 2025 года № 4 «Об

утверждении Положения о дополнительных гарантиях для лиц,
замещающих муниципальные должности в Васильевском

муниципальном округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований». Уставом муниципального образования
«Васильевский муниципальный округ Запорожской области». Законом
Запорожской области от 01.10.2024 г. № 56 «О гарантиях осуществления
полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Запорожской
области», Васильевский окружной Совет депутатов,

РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Решение Васильевского

окружного Совета депутатов от 04 апреля 2025 г. № 4 «Об утверждении
Положения о дополнительных гарантиях для лиц, замещающих
муниципальные должности в Васильевском муниципальном округе», изложив
Положение в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2025 года.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании
«ЗаИнформ!» , и разместить на официальном сайте
^министрации Васильевского муниципального округа

https://za-inform.ru/

https://za-inform.ru/

https://vasokrug.gosuslugi.ru/.
4. Контроль за исполнением на^^^^^^^ешения возложить

на Главу Васильевского муниципального

Председатель Васильевского окружного 1
Совета депутатов ’

Глава /
Васильевского муниципального округа (у

>х( Советдептш^-. . 1§ j

'yV<^^P®i)^» /^^- Головань

Романиченко

2

https://vasokrug.gosuslugi.ru/

;^/<Взсильевский окружной
^j Соаегдепугагоз» К
^^‘муниуипальноеказанта

ожение
1ению Васильевского

^\ У‘*Ре)вдение> /жНО ГО Совета депутатов
4 декабря 2025 года №11

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных гарантиях для лиц, замещающих муниципальные

должности в Васильевском муниципальном округе Запорожской области

1. Общие положения

1.1. Положение о дополнительных гарантиях для лиц, замещающих
муниципальные должности в Васильевском муниципальном округе (далее -
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерацию», Законом Запорожской области от 01.10.2024 г. № 56
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные
должности в Запорожской области», Уставом муниципального образования
«Васильевский муниципальный округ Запорожской области».

1.2. К лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной
основе в Васильевском муниципальном округе (далее - лица, замещающие
муниципальные должности) относятся:

- Глава Васильевского муниципального округа;
- Председатель Васильевского окружного Совета депутатов;

Председатель Контрольно-счетной палаты Васильевского
муниципального округа.

2. Дополнительные гарантии для лиц, замещающих муниципальные
должности

2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной
основе, за счет средств местного бюджета предоставляться следующие
гарантии:

2.1.1. Добровольное медицинское страхование;
2.1.2. Служебный автотранспорт для осуществления полномочий;
2.1.3. Служебная мобильная (сотовая) связь;
2.1.4. Санаторно-курортная путевка по медицинским показаниям и

возмещение за проезд к месту лечения и обратно, а также санаторно-курортная
путевка одному члену семьи;

3

2.1.5. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой,
а также с дополнительным профессиональным образованием;

2.1.6. Получение в установленном порядке информации и материалов,
необходимых для исполнения полномочий;

2.1.7. Дополнительное профессиональное образование с сохранением на
этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного
поощрения;

2.1.8. Отдых, обеспечиваемый установлением нормальной
продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением
выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого
отпуска;

2.1.9. Обязательное государственное страхование на случай
причинения вреда здоровью и имуществу, а также обязательное
государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты
трудоспособности в период исполнения полномочий или после их
прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий;

2.1.10. О пенсионное обеспечение.

3. Отпуск лиц, замещающих муниципальные должности
на постоянной основе

3.1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной
основе, гарантируется ежегодный оплачиваемый отпуск.

3.2. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск с сохранением
денежного содержания предоставляется лицам, замещающим муниципальные
должности на постоянной основе, продолжительностью 30 календарных дней.

3.3. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за
ненормированный рабочий день предоставляется лицам, замещающим
муниципальные должности на постоянной основе, продолжительностью 13
календарных дней.

3.4. Ежегодный оплачиваемый отпуск Главе муниципального округа
предоставляется на основании распоряжения Главы Васильевского
муниципального округа после подачи письменного заявления.

На время своего отпуска Глава муниципального округа распоряжением
возлагает исполнение полномочий Главы муниципального округа на одного
из заместителей Главы Администрации Васильевского муниципального
округа.

3.5. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска Председателю
Васильевского окружного Совета депутатов оформляется распоряжением
Председателя Васильевского окружного Совета депутатов.

На время своего отпуска Председатель Васильевского окружного Совета
депутатов распоряжением возлагает исполнение обязанностей Председателя
Васильевского окружного Совета депутатов, на заместителя Председателя

4

Васильевского окружного Совета депутатов или одного из депутатов
Васильевского окружного Совета депутатов на безвозмездной основе.

3.6. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска Председателю
Контрольно-счетной палаты Васильевского муниципального округа
оформляется распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты
Васильевского муниципального округа.

На время своего отпуска Председатель Контрольно-счетной палаты
Васильевского муниципального округа распоряжением возлагает исполнение
обязанностей Председателя Контрольно-счетной палаты Васильевского
муниципального округа, на аудитора Контрольно-счетной палаты
Васильевского муниципального округа.

4. Материально-техническое обеспечение исполнения полномочий

4.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, в целях
осуществления полномочий предоставляется служебное помещение (рабочее
место), оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи и
транспортное обслуживание.

4.2. В случае использования лицом, замещающим муниципальную
должность, личного имущества в целях исполнения полномочий, данному
лицу выплачивается компенсация за использование, износ (амортизацию)
личного транспорта, оборудования и других технических средств, и
материалов, принадлежащих данному лицу, а также возмещаются расходы,
связанные с их использованием.

4.3. При направлении в служебные командировки, а также на повышение
квалификации лицу, замещающему муниципальную должность,
обеспечиваются соответствующие гарантии, предусмотренные Трудовым
кодексом Российской Федерации.

4.4. Порядок материально-технического и организационного
обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности, утверждается
решением Васильевского окружного Совета депутатов.

5. Получение информации

5.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, имеет право на
получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых
для исполнения полномочий по вопросам местного значения, от находящихся
яа территории Васильевского муниципального округа, а в случаях,
установленных федеральными законами, - от организаций всех форм
юбственности, общественных объединений и их должностных лиц.

Информация ограниченного доступа предоставляется в порядке,
установленном федеральным законодательством.

5

6. Пенсионное обеспечение

6.1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной
основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет
средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том
числе досрочно), могут иметь право на пенсию за выслугу лет,
устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013
года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля
1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерацию».

6.2. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам,
замещающим муниципальные должности, определяются решением
Васильевского окружного Совета депутатов в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Запорожской
области.

6.3. Максимальный размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего
муниципальную должность, не может превышать максимальный размер
пенсии, установленный для лиц, замещающих соответствующие
государственные должности Запорожской области.

6